
 
 

Coordenadoria Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 1 de 2 

PROTOCOLO 20.034.401-4  
 

3º Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2020, 
celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Paraná e a Inova Ar Condicionado 
LTDA.  

 
 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR), órgão público estadual 
independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na Rua Mateus 
Leme, n° 1908, Centro Cívico, Curitiba/PR, doravante denominada CONTRATANTE, 
neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, Dr. André   
Ribeiro Giamberardino, CPF sob o nº 045.885.439-54, e a INOVA AR CONDICIONADO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.268.984/0001-91, com sede à Rua 7 de Setembro, 
nº 713, Sala 15, bairro Vila Carraro, Mandaguaçu/PR, CEP 87.160-000, doravante de-
nominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr. JULI-
ANO CESAR COMIM, inscrito no CPF sob o nº 965.520.269-00, resolvem celebrar o 
presente 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2020, celebrado em 27 de maio de 2020, 
de acordo com o art. 65 da Lei 8.666/93 e com o art. 112, II, da Lei Estadual 15.608/07, 
e de conformidade com as cláusulas a seguir: 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL 
Ao objeto do contrato n° 008/2020, fica acrescido, nos termos do respectivo instrumento 
contratual, sem prejuízo das obrigações contidas no edital de licitação, a manutenção 
preventiva e corretiva de três aparelhos de ar condicionado cujas especificações ficam 
abaixo descritas, resultando em um acréscimo ao valor trimestral de R$ 252,48 (duzentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos), representando a utilização de 
aproximadamente, 21,42% do total de 25% disponíveis para acréscimo. 
 

Marca Aparelho 
SPRINGER MODELO: 42RNQB12S5 – 12.000 Btu’s/11.500 Btu’s (Refrig/Aquec) 
SPRINGER MODELO: 42FNQA12S5 – 12.000 Btu’s (Refrig/Aquec) 

MIDEA MODELO: 42MLQC30M5 – 30.000 Btu’s (Refrig/Aquec) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TRIMESTRAL E ANUAL ATUAL 
O valor trimestral contratual atual é de até R$ 1.178,24 (um mil e cento e setenta e oito reais 
e vinte e quatro centavos), resultando no valor anual de R$ 4.712,96 (quatro mil setecentos 
e doze reais e noventa e seis centavos). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO NOVO VALOR TRIMESTRAL  
O novo valor trimestral contratual, em decorrência do disposto na cláusula primeira, é de até 
R$ 1.430,72 (um mil quatrocentos e trinta reais e setenta e dois centavos) resultando em um 
valor anual de R$ 5.722,88 (cinco mil e setecentos e vinte dois reais e oitenta e oito 
centavos). 

53
22

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 29/03/2023 14:35, Bruno Campos Faria em 29/03/2023 16:19, Felipe Stroka Pereira da Silva em
29/03/2023 17:59. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Juliano Cesar Comim em 28/03/2023 14:50. Inserido ao protocolo 20.034.401-4 por: Felipe Stroka
Pereira da Silva em: 29/03/2023 12:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser



 
 

Coordenadoria Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 2 de 2 
 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR ESTIMADO DO TERMO 
O valor estimado do aditivo para o acréscimo decorrente da cláusula primeira perfaz R$ 
1.430,72 (um mil quatrocentos e trinta reais e setenta e dois centavos).  
 
CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos recursos da 
seguinte dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pú-
blica / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 - Diretamente 
Arrecadados. Detalhamento: 3.3.90.39.17 - Manut. Máquinas e Equipamentos. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato originário 
celebrado entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos subsequentes. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 
O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês 
subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei Estadual nº 
15.608/2007, na Lei Estadual n° 20.927/2021 e na Resolução DPG n° 265/2021, para que 
produza seus efeitos legais e jurídicos. 
 
E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais. 
 
 

Curitiba/PR, data da assinatura digital1. 
 

 

 
 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ES-

TADO DO PARANÁ 
Contratante 

 
 

JULIANO CESAR COMIM 
INOVA AR CONDICIONADO LTDA  

Contratada 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 
Nome: 
CPF: 

 
 
 
 
Nome: 
CPF: 

 
 

1 A data da assinatura será a em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.  

54
22

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 29/03/2023 14:35, Bruno Campos Faria em 29/03/2023 16:19, Felipe Stroka Pereira da Silva em
29/03/2023 17:59. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Juliano Cesar Comim em 28/03/2023 14:50. Inserido ao protocolo 20.034.401-4 por: Felipe Stroka
Pereira da Silva em: 29/03/2023 12:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser

JULIANO CESAR 

COMIM:965520

26900

Assinado de forma 

digital por JULIANO 

CESAR 

COMIM:96552026900 

Dados: 2023.03.28 

14:50:49 -03'00'



54a
22

Documento: 9.3TAaoC.008.2020InovaAr.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 29/03/2023 14:35, Bruno Campos Faria em 29/03/2023 16:19, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 29/03/2023 17:59.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Juliano Cesar Comim em 28/03/2023 14:50.

Inserido ao protocolo 20.034.401-4 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 29/03/2023 12:41.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c778b42df4e8ccb190cb6c93c901ffa5.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento23000395N. Documento Data de Emissão 27/03/23OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR23000378

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 27/03/23

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0008/2020 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

23.268.984/0001-91CNPJ114621 - INOVA AR CONDICIONADO EIRELI.MECredor

Endereço RUA 7 DE SETEMBRO, 713 - SOBRELOJA . SALA 07 - CENTRO
MANDAGUACU - PR  BR

CEP 87160000

Banco/Agência 001/0773-0

Conta 33300/X

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903917 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

252,48 (duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos)R$

Histórico

Acréscimo nos serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado para a

sede de FOZ DO IGUAÇU. CTR 008/2020. PE 0008/2020. P.: 20.034.401-4.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 27/03/23

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 27/03/23 16:09:37 Criador por VANANIAS

1Página

51
20

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 27/03/2023 16:12, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 27/03/2023 16:20. Inserido ao protocolo
20.034.401-4 por: Vania Nóbrega Ananias em: 27/03/2023 16:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 364b8b26513d89ba3908e00273afe5e6.



51a
20

Documento: 23000395InovaArFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 27/03/2023 16:12, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 27/03/2023 16:20.

Inserido ao protocolo 20.034.401-4 por: Vania Nóbrega Ananias em: 27/03/2023 16:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
364b8b26513d89ba3908e00273afe5e6.



Sexta-feira 

31 de março de 2023 

Ano 02 | Número 295 

 
 

 
Página | 4  

  

 
 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 094, DE 30 DE 
MARÇO DE 2023 

 
Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 
Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto 
orçamentário-financeiro contido no 
Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo 
Administrativo nº 20.242.131-8; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear MATHEUS MOREIRA 
DOS SANTOS NASCIMENTO, RG n° 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 020/2023 
 

Protocolo: 20.247.003-3       Pregão eletrônico n° 
010/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARANÁ – DPE e D.J. COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
Objeto: Fornecimento contínuo de água mineral 
de 20 litros (sob demanda) para as sedes da 
Contratante localizadas nesta capital e região 
metropolitana. 
Vigência: 12 (doze) meses (excluído o dia do 
termo final), contados da sua publicação no 
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, prorrogável na forma do artigo 
103, inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Valor máximo estimado: R$ 24.768,00 (vinte e 
quatro mil setecentos e sessenta e oito reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 
/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte 
de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. 
Detalhamento de Despesas: 3.3.90.30.07 – 
Gêneros de Alimentação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 008/2020 

 
Protocolo: 20.034.401-4      Pregão Eletrônico: 
008/2020 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 
Inova Ar Condicionado Eireli.  
Objeto: Acréscimo de 3 (três) aparelhos de ar-
condicionado ao serviço de manutenção 
preventiva e corretiva já executado, resultando em 
um acréscimo de 21,42% dos atuais 25% 
disponíveis. 
Valor trimestral atual: R$ 1.178,24.  
Novo valor trimestral: R$ 1.430,72.  
Valor do Aditivo: R$ 1.430,72. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 
/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. 
Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados. 
Detalhamento: 3.3.90.39.17 - Manut. Máquinas e 
Equipamentos. 
Assinatura: 29 de março de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 


